"Respondemus quod non videtur nobis conveniens neque iustum quod seculares subiaceant foro ecclesiastico, et propterea volumus quod clerici subiaceant foro et iudicio domini archiepiscopi Salonicensis et seculares subiaceant foro et iudicio seculari. Sed ad factum ecclesie Sancte Sophie respondemus quod sumus contenti quod franchisia dicte ecclesie observetur, et ita mandabimus quod observabitur. Et volumus etiam quod ecclesie et monasteria debeant gaudere omnibus introitus et redditibus tam a mari quam a terra et etiam illis quos habent in Cas-

The Venetians never made adequate provision for the defense of Thessalonica against the Turks. They had certainly expended large sums, as they constantly reminded the Greek envoys, but they were always apprehensive of the sultan's refusal to recognize their title to the city, and they had some reason to doubt their ability to hold so important a place so close to the Turkish capital of Adrianople. They always found it difficult, therefore, to know whether they were spending too much or too little.

The Venetians naturally looked around for allies whom they might oppose to the Gran Turco, finding the most likely in the prince of Caramania, Ibrahim Beg (1423-1464), who was, it so happened, a brother-in-law of Sultan Murad. He was known as the "Gran Caramano," but he feared his brother-in-law no less than the Venetians did. In August, 1429, we find Venice trying to arrange an alliance with Ibrahim Beg, to help achieve which they enlisted the good offices of King Janus of Cyprus, who was reputed to maintain a "bona amicitia cum magno Caramano."⁹² If the Venetians spent too little on the defense of Thessalonica, they had still spent a good deal, and it was only

sandra, et ita mandabimus quod dicti rectores debeant observare. Ad factum aptandi monasteria que ruine tradita sunt, respondemus quod pro presenti propter novitates guerre non est modus ad aptandum dicta monasteria, sed cessatis istis novitatibus poterit postea provideri aptationi eorum prout videbitur fore opportunum. Ad factum autem stipendiariorum qui habitant ecclesias et monasteria et destruunt ea, et in eis ducunt meretrices et ibidem committunt multas inhonestates, respondemus quod nobis summe displicet audire tales novitates et inhonestates, sed mandabimus rectoribus nostris Salonichi quod debeant providere sub illis gravibus penis que sibi videbuntur quod dicte novitates et inhonestates cessent." Mertzius, *Mnemeia*, pp. 72-86, has analyzed the whole document in detail and given a facsimile reproduction of the text.

⁹² Sen. Secreta, Reg. II, fols. 29^v-31^r [30^v-32^r]; Valentinii, *Acta Albaniae veneta*, XIII, nos. 3,257-60, pp. 179-85; Iorga, *ROL*, VI, 64-66; *Notes et extraits*, I, 502-4; Thiriet, *Régestes*, II, no. 2160, p. 266, docs. dated 30-31 August, 1429. The Senate's purpose was "ut refrinari valeat ipsis Teucri rabies pro universali bono et sue Serenitatis [the king of Cyprus] et nostro ac totius Christianitatis," and the Venetians hoped that an alliance with Ibrahim Beg might lead "ad ipsius Teucri damna et exterminium" (Reg. cit., fol. 30^r [31^r]).

King Janus had recently been captured by Egyptian forces in the Mamluk invasion of Cyprus (during the summer of 1426); after eight months' imprisonment in Cairo he was ransomed, and returned to Cyprus in May, 1427. Depressed in spirit, weakened in health, and at the end of his resources, Janus could give Venice nothing but information concerning his "friend" the Gran Caramano (cf. below, p. 45b, and Sir Geo. Hill, *History of Cyprus*, II [Cambridge, 1948], 493-94).

too obvious that the future did not hold the slightest prospect of diminished expenditure. Andrea Suriano, a member of the war party, stated in a most interesting speech in the Senate on 3 January, 1430, that Venice must prepare a really powerful armada to force Murad into an acceptance of peace. For years money had been spent, and the Republic had achieved little or nothing. It was necessary to strike one great blow against the Turk, a decisive blow to reduce the vast costs of holding Thessalonica, "so that the Turk may either be reduced to peace with our Signoria or be so damaged that he fears our power, and we are not forever caught in these continuous expenses." Suriano stated that Venice had spent on an average more than 60,000 ducats every year to maintain the city against the Turks. He introduced the resolution to arm a dozen galleys and two large ships; of the galleys, seven were to be armed in Venice, three in Crete, and one each in Zara and Sebenico.⁹³ Such an armada

⁹³ Misti, Reg. 57, fol. 179 [183], "MCCCCXXVIII, die tertio Januarii:" "Cum per reditum viri nobilis Ser Andree Mocenigo, capitanei nostri generalis maris, videatur non potuisse sequi pacem inter nostrum dominium et dominum Teucrorum nec sperandum sit de pace ob nequiam et perfidiam ipsius Turchi, et necessarium ac honor nostri domini sit providere hostiliter contra Teucros et ad conservationem navigiorum fidelium et subditorum nostrorum navigantium ad partes Romanie: . . . [in margin: Ser Andreas Suriano:] Cum propter guerram quam habemus cum Turcho et pro securitate nostrorum civium et mercatorum navigantium pro strictum necessarium sit providere de potenti armata que sit causa reducendi hunc dominum Turchorum, inimicum nostrum, ad bonam pacem cum nostro dominio attento maxime quod postquam dominium civitatis Salonichi habuimus computato uno anno cum alio expendite fuerunt ultra ducatorum sexaginta milia in anno, que expensa continua corrodit nostrum dominium, et non videtur quod aliquid fiat, nec aliquid magnificum demonstratur per quod detur causa huic Turcho timendi nostrum dominium [Valentini, *Acta Albaniae veneta*, XIV (1972), no. 3,305, p. 9, reads 'nomen domini'] aut veniendi nobiscum ad bonam pacem, ideoque necessarium sit uno ictu facere quod fiendum est ut ipse Turchus aut reducat ad pacem cum nostro dominio aut ita damniatur quod expavescat potentiam nostram et non continue non stemus in istis continuis expensis, vadit pars quod in nomine Jesu Christi ad executionem predictorum armari debeant galee XII et due naves magne nostri communis, quarum galearum septem armentur hic Venetiis, tres in Creta, una in Jadra, et una in Sibinico . . ." [de parte 32, de non 5, non sincerus I, but Suriano's proposals all lack the cross in the left-hand margin of the register, which indicates they were not accepted by the Senate, and were not put into effect]. The text is summarized in Iorga, *ROL*, VI, 70, and *Notes et extraits*, I, 508, and in Thiriet, *Régestes*, II, no. 2175, p. 269, incorrectly dated 1429. Cf. Manfroni, "La Marina veneziana," *Nuovo Archivio veneto*, XX, 59-61.